






D R A U G O 

Dail. V. Kanytės-Balukienės 
tapyba 

ELENA LRBAITYTĖ 

Su dail. Vanda Kanyte-
Balukiene susipažinau Freibur-
go meno mokykloje Ecole des 
Arts et Metiers, Vakarų Vokie
tijoje. J i jau buvo studijavusi 
tapybą Vilniaus dailės akade
mijoje ir nebuvo pradedanti 
meno studentė, kaip daugelis 
Freiburgo meno mokyklos mo
kinių. Dvejus metus Freiburge 
teko su Vanda studijuoti tapybą 
A. Valeškos ir V. Vizgirdos va
dovaujamose tapybos klasėse. 
Jos tapybai turėjo įtakos šių 
Lietuvoje ir Paryžiuje baigusių 
meno studijas dailininkų kū
ryba. Dėmesys buvo skiriamas, 
stebint gamtą, pajausti ne tona-
linių spalvų formą, kaip iki tol 
buvo įprasta, bet per grynai 
spalvinių derinių skalę. V. Viz
girda buvo susipažinęs Pary
žiuje su postimpresionistinėmis 
meno srovėmis, tarpe jų su 
Fauvismo tapybos srove. Šis 
stilius daug įtakos turėjo paties 
V. Vizgirdos tapybai. Jis mokė 
studentus vaizduoti gamtos ob
jektą grynų spalvų dėmėmis. 

Vanda stipriai ir jautriai 
juto spalvą. Jos mokytojai tai 
pastebėjo ir visuomet kreipė 
daug dėmesio į jos studijas. Ji 
Freiburge tapė figūrą, portre
tus ir mėgo šio miesto apy
linkėse tapyti peizažus, nes 
gamta su jos turtinga ir vešlia 
augmenija, persunkta šviesos, 
mirgėjo spalvomis ir sukeldavo 
daug įkvėpimo tapybai. 

Atvykusi į Ameriką, apsistojo 
Čikagoje. Čia ji toliau tęsė 
meno studijas Akademie of 
Fine Arts. Nauja aplinka padik
tavo naujas idėjas. Amerikos 
menas tuo laiku buvo įtako
jamas svarbių tarptautinio me
no srovių, ypač abstraktaus 
meno, kuris buvo didžiausias 
XX a. atradimas, besivystantis į 
geometrinių struktūrų stilių. 
Marcei Duchamp turėjo daug 

įtakos to meto amerikiečių me
nui, pabrėždamas „surastų ob
jektų" svarbą (P. Picasso taip 
pat buvo susižavėjęs ta idėja), 
optinis menas: nedidelių geo
metrinių kontrastingų spal
vinių formų sprendimai ir kiti 
nemažiau svarbūs stiliai buvo 
atrandami, diskutuojami ir 
aprašomi. Tai toks kada buvo 
toks aktyvus ir turtingas šešto 
dešimtmečio meno istorijos lai
kotarpis Amerikoje. Tokioje ap
linkumoje brendo Vandos me
nas. Ji atsivežė patyrimą tapy
boje iš Freiburgo, bet susidū
rus su naujos aplinkos idėjo
mis, nebuvo joms abejinga. 
1971 m. ji pakeitė savo tapybos 
kryptį. 

Vandos namuose buvo lietu
viškų, liaudies motyvais iš
austų lino drobių — staltiesių, 
takelių, stalų ir lovų aptiesalų. 
Daugiausia jos buvo išaustos 
Lietuvoje ir Vandos mėgsta
miausios buvo austos rankomis. 
Po ilgų studijų ir apmąstymų 
Vandai atėjo mintis naudoti 
šias lino drobes iš Lietuvos 
užuot komercinės pirktos dro
bės. Išaustos lino drobės na
tūraliai susidėjo iš nedidelių 
įvairių kvadratėlių. Tai buvo 
išgrafuotas paviršius, laukian
tis menininkės kūrybinio iš-
silieiimo. 

savo naujai išsakytą kūrybinę 
jėgą. J i įveda įvairias spal
vines, geometrines formas, ne
paneigdama liaudies audinio 
pagrindų. Ant „surasto objekto" 
(liaudies lino) menininkė tapo 
abstrakčias, optines iliuzijas pri
menančias kompozicijas — pul-
nas gyvenimo džiaugsmo, pul
suojančius vienetus. J i įdeda 
sau būdingas vizualines iš
raiškas, persunktas per XX a. 
perspektyvinio matymo taškus. 
Naujai gimusios spalvinės kom
pozicijos įgauna naują gyve
nimą su menininkės drąsiu sa
vęs pripažinimu. Jos tapyba 
pulsuoja ritmiškomis chroma
tinėmis spalvomis ir skirtingai 
apipavidalina kiekvieno darbo 
visumą. Žvelgiant į jos darbus, 
atsiskleidžia suvokimas, kad 
šios kompozicijos yra ir jos vidi
nių dvasinių struktūrų apreiš-
kos. Antra vertus, šie elegan
tiški, pasikartojantys raštai yra 
pristatyti lyg kompiuterio grafi
ka ir apima šių dienų tapybos 
suvokimą. 

Vanda sujungė senąjį ir nau
jąjį, pritaikomąjį bei grynąjį 
meną. J i surado sintezę tapy
boje, kuri yra originali ir isto
rinė mūsų išeivijos kultūroje, o 
taip pat tarptautinėje plotmėje. 

Meno kritikas D. Anderson 

Lietuvoje išaustos drobės natūraliai 
susidėjo iš nedidelių kvadratėlių — tai 
buvo išgrafuotas paviršius, laukiantis 
menininkės kūrybinio išsiliejimo. 

Vanda ant šito paviršiaus 
pradėjo tapyti patyrimą spalvo
mis, įgytą Freiburge, bet iš
laisvintą nuo gamtos priklauso
mybės — portreto, peizažo ir 
figūros. Vanda pasakojo, kad 
jos tikslas tapyboje visuomet 
buvo kompozicija - spalvų ir ju
desio sinteze. Dabar figūra tapo 
egzistuojantis raštas drobėje, į 
kurį menininkė transformuoja 

Dail. Vandos Kanytės-Balukienės kūriny; 

rašė apie Vandos kūrybą Čika
gos laikraštyje Today. Jis pa
žymėjo, kad tai yra menininkė, 
kuri tur i ' tvir tą rankos talentą, 
vidinių formų suvokimus ir jau
trumą spalvoms. Vanda Ka-
nytė-Balukienė studijavo Vil
niaus dailės akademijoje ir 
Freiburge, Vakarų Vokietijoje, 
Ecole des Arts et Metiers, kurią 
baigė 1949 m. Tęsė studijas 
Akademie of Fine Arts Chica-
goje. Parodas turėjo: Freiburge, 
New Yorke, Čikagoje, New Ha-
ven, Connecticut; Berkley Col-
lege, Yale universitete; Michi-
gan, Indiana; Toronte, Kana
doje, ir kitur. Nuo 1971 iki 
1977 viena steigėjų ir pirmoji 
pirmininkė Lietuvių moterų 
meno draugijos. 1979 m. dirbo 
Lietuvių dailiojo meno institute 
patariamoje komisijoje Čika
goje. 

1971-1973 Čiurlionio galeri
jos direktorė; 1995 išsikėlė į 
Tucson, Arizona, pas dukterį 
Laimą. Ten šiuo metu yra Van
dos 25 tapybos darbai. Tikimės 
sulaukti jos apžvalginės, po 
mirtinės tapybos parodos Či
kagoje. 

Dail. Vanda Kanytė-Balukienė prie savo kūriniu 1973 m. Čikagoje. Vaclovo Noreikos nuotrauka. 
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Nuotrupa iš spektaklio. Viduryje — „Sodauto" ansamblio vadovė Gitą Kupčinskienė. 

Jeigu nerūpėtum, Motina 
Tėvyne 

REGINA BALČAITIENĖ 

Šaltą, giedrą, saulėtą, sidab
rinėmis snaigėmis besipuo-
šiantį vasario 7 d. rytmetį, „So
dauto," Bostono folklorinio an
samblio dalyvių automobilių 
virtinė, lyg skurdžių pažen
klintas miško takelis, traukė 
Putnam, CT, Nekaltai Pradė
tosios Marijos seserų vienuoly
no link. Čia, šiuose namuose, 
turėjo gimti nauja lietuviška 
plokštelė, įamžinanti lietuvišką 
folklorinę dainą, bei 1901-1921 
metų Pennsvlvanijos lietuvių 
angliakasių spektaklio pro
gramą. 

Kad geriau susipažintume su 
Bostono folklorine „Sodauto" 
grupe, pakalbinome jos ilgame
tę vadovę Gitą Kupčinskienę. 

- Kiek metų vadovaujate ir 
kaip seniai susikūręs šis ko
lektyvas? 

- Mes pradėjome rinktis 1974 
m. rudenį. Pirmieji pasirodymai 
prasidėjo po vienų metų darbo, 
t.y. 1975 m. rudenį. Vadovauju 
daugiau kaip 28 m. 

- Kokią žmonių grupę ap
jungia kolektyvas, ar yra 
amžiaus riba? 

- Mūsų susirenka per 30 žmo
nių. Amžiaus vidurkis įvairus -
nuo 25 m. iki 65 m. Ypatingų 
konkurso sąlygų patekti į kolek
tyvą neturime. 

- Ar noriai visi renkasi \ 
repeticijas, kur turite gali
mybę repetuoti? 

- Paprastai repetuojame 1 
kartą per savaitę, penktadie
niais. Mielai visi atvyksta į re-
pecijas. Esame labai dėkingi 
klebonui Vincui Valkavičiui, ku
ris vadovauja Norvvood, MA, 
parapijai, už galimybę repetuoti 
Šv. Jurgio lietuvių parapijos sa
lėje. Taip pat esame repetavę 
Bostono Lietuvių klubo salėje. 

- Kas paskatino ir kokiu 
tikslu sukūrėte šią pro
gramą? 

- Tikslas-įamžinti lietuvišką 
žodį ir dainą. Mes paruošėme 
visą spektaklį, bandydami paro
dyti 1901-1921 m. Pennsvlvani
jos lietuvių angliakasių kasdie
ninio gyvenimo ypatumus: var
gus, nelaimes, ir mažus 
džiaugsmus. Tam ir susirinko
me vasario 7-8 d. Nekaltai 
Pradėtosios Marijos seserų vie
nuolyne, Putnam, CT, kad ga
lėtume įrašyti savo programą 
garso juostoje. (CD). 

- Ar esate daugiau išleidę 
garso įrašo juostų, kur klau
sytojai galėtų pasiklausyti 
l ietuviškų dainų? 

- Taip, esame išleidę garso 
įrašo plokštelę 1979 m. „Motu
lės dainos," kuri buvo užsakyta 
ir pritaikyta pagal autorės Gra
žinos Krivickienės to paties pa
vadinimo knygą. Motulės dai
nos, išleistą Prancūzijoje. 

- Kur tenka pasirodyti ir 

išvykti su savo programo
mis? 

- Daug pasirodymų turėjome 
Bostono Lietuvių klubo salėje, 
koncertavome Čikagoje, Kana
doje, Vašingtone, Baltimorėje, 
Hartforde, Kalifornijoje, New 
Yorke, Los Angeles, Briuselyje, 
Belgijoje, Vokietijoje, Lietuvoje. 
Pirmą kartą Lietuvoje koncerta
vome 1992 m., parodydami 
Pennsvlvanijos lietuvių anglia
kasių programą, kuri yra 
užrašyta garso ir vaizdo juos
toje Lietuvos TV. Koncertavome 
Vilniuje, Marijampolėje, Drus
kininkuose, Nidoje, Šiauliuose, 
Klaipėdoje. Paskutinį kartą 
pasirodėme Lietuvoje 2003 lie
pos mėnesį Dainų ir šokių 
šventės folkloro dienoje. 

Norėčiau paminėti visus ko
lektyvo narius: Valentina ir 
Gintaras Čepai, Birute ir Bro
nius Banaičiai, Zita ir Perkūnas 
Kriukoniai, Vytautas Dilba, 
Andrius Dilba, Rasa Lilija Kul-
bienė, Danutė Kazakaitienė 
J ū r a t ė ir Gintas Narkevičiai. 
Rima Tamuiė, Vida Rimku
vienė, Kristina Krikščiukaite, 
Darija Giniūnaitė, Estera 
Sužiedelienė, Orinta Kaliba-
tienė, Renata ir Vytas Bazikai, 
Rikantė ir Kęstutis Kveragos, 
Teresė Durickas, Kotryna Rho-
da. J ū r a Grauslienė, Regina 
Balčaitienė. 

Visiems jiems tariu nuošir
džiausią ačiū! 

- Ka norėtumėte palinkėti 
i še ivi jos l ietuviams? 

Lietuviams neįmanoma lietuvišką 
dainą padėti į šalį. Dainos ateina, 
ir mes ateiname su jomis, todėl 

maloniai kviečiu visus, kam prie 
širdies daina, kam prie širdies 

Lietuva tėvynė, ateikite pas mus, 
ateikite ir dainuokite... 

Taip pat mes dalyvavome 
tarptautiniuose festivaliuose, iš 
jų žymiausias 1998 m. „Smith-
sonian Folk Life Festival" 
Vašingtone, kur dalyvavo atsto
vai iš Estijos, Latvijos ir Lietu
vos. Mes buvome vienintelis ko
lektyvas, priimtas į pabaltiečių 
pasirodymus, nes atitikome 
rengėjų folklorinio autentiš
kumo reikalavimams. 

- Ar l ietuviško folkloro 
programa yra populiari tik 
lietuvių klausytojų tarpe? 

- O, ne. Kaip nekeista, lietu
viškas folkloras labai sudomino 
tikruosius amerikiečius. 

- Ar šie koncertai yra kom
pensuojami jums ir daly
viams finansiškai, ar yra ve
dini idėjos ir l ietuvybės? 

- Mūsų kolektyvo nariai 
suvažiuoja iš Massachusets, 
New Hampshire, Florida, 
\Yashington, Maine valstijų. Vi
sus juos telydi viena: gyvenimo 
prisiminimai, lietuviška daina, 
tėvynės ilgesys. Kompensacijos 
bei paaukoti pinigai tik iš dalies 
padengia kelionių išlaidas. Di
desnėmis aukomis mus remia 
Žilionio fondas iš Nashua, NH. 
Neseniai gavome auką iš ne
žinomos rėmėjos per kleboną 
Vincą Valkavičių. Šias aukas 
panaudosime garso įrašo iš
leidimui. 

- Kas padeda įgyvendinti 
jūsų užsibrėžtus tikslus? 

- Pirmiausia turbūt kolektyvo 
nariai, be kurių aš negalėčiau 
paruošti programos. Stiprią 
paramą jaučiu savo vyro Aido 
Benedikto Kupčinsko, instru
mentinės grupės vadovo, ir sū
naus Aido Zenono Kupčinsko, 
garso inžinieriaus, operatoriaus. 

- Lietuviams neįmanoma lie
tuvišką dainą padėti į šalį. 

Jos ateina - ir mes ateiname 
su jomis, todėl maloniai kviečiu 
visus, kam prie širdies daina, 
kam prie širdies tėvynė, atei
kite pas mus, ateikite ir dai
nuokite... 

Dėkojame Gintai Kupčinskie
nei už pasidalijimą mintimis su 
skaitytojais, linkime kuo ge
riausios sėkmes, platinant lie
tuvišką folklorinę dainą ir šokį, 
o mes sugrįžtame į Nekaltai 
Pradėtosios Marijos seserų vie
nuolyno namus Putname, kur, 
po ilgos ir atsakingos darbo die
nos, mus labai maloniai, šiltai 
priėmė ir apgyvendino provin-
ciolė sesuo Paulė Savickaitė ir 
dar septynios seserys, spindu
liuojančios tyrumu, gerumu, 
vaišingumu ir nuolankumu. Dė
kojame visoms seselėms už pri
ėmimą ir pasirūpinimą, dėko
jame Matildai Kurapkienei, 
kuri daugiau negu 40 m. kepa 
ir vaišina kvapnia lietuviška 
duona ir baltu pyragu. 

Vasario 7 d. skaistų mėne
sienos vakarą negalėjome nepa
minėti 10 m. sukakties, kaip 
netekome vieno iš „Sodauto" 
grupės aktyvių narių, skauti
ninko, tautininko Antano Kul-
bio. 1990 m. visi išvydome jo 
režisuotą ir pastatytą meninį 
filmą „Legenda apie Gedimino 
sapną", kuris buvo pastatytas 
Neringos stovykloje. J a m buvo 
tik 32 m. kai staigi negailestin
ga liga nukirto jo gyvenimo 

.. Susimąsčius žvakių švie
soje, pušų viršūnėmis besiride-
nančiai mėnesienai, tyliai min
tyse malda, giesme ir daina 
kiekvienas pabendravome su 
Antanu Kulbių. 

Dėkojame kapelionui Vytau
tui Gedvainiui, kuris rytinėse 
Mišiose palaimino mūsų darbą 
ir triūsą, ir su Dievo palaima 
išlydėjo į namus, dėkojame vi
siems, kas prisidėjo prie garso 
įrašo juostos išleidimo, ir ta
riame: sudie - iki kitų susitiki
mų... 

Tad „...jeigu nerūpėtum Mo
tina, Tėvyne, kam tada beplak-
tų man širdis krūtinėj..." 

Aidas Benediktas Kupčinskas, instrumentinės grupės vadovas 
(kairėje) ir Kęstutis Kveraga. vienas instrumentinės grupės mu
zikantu. 

Aidas Zenonas Kupčinskas, garso inžinierius, ir Gitą Kupčins
kienė, „Sodauto" ansamblio vadovė. 
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